关于印发六合经济开发区河长制工作相关制度的通知
各村（社区），机关各部门，各相关单位：
为规范和推进“河长制”工作，依据六管委发【2017】157号《六合经济开发区全面推行“河长制”实施方案》，特制定了《六合经济开发区河长制工作会议制度》、《六合经济开发区河长制工作信息通报制度》、《六合经济开发区河长制工作巡查督办制度》、《六合经济开发区河长制水质监测制度》、《六合经济开发区河长制验收制度》、《六合经济开发区河长制数据信息共享制度》、《街镇级河长工作职责》、《社区（村）级河长工作职责》、《河长制成员单位及联系部门工作职责》，现印发给你们，请认真遵照执行，具体内容详见附件。

南京六合经济开发区管委会
                             2017年6月17日

[image: 工作制度1][image: 工作制度2]

[bookmark: _GoBack]六合经济开发区河长制工作会议制度
为规范推进开发区河长制管理工作，保障全园区河湖保护管理和生态文明建设工作有力有序开展，特制定本制度。
一、总河长例会制度
1.  总河长例会由总河长主持召开，街道级河长、村（社区）主要负责同志、河长制办公室及其成员单位相关负责同志等出席会议，其他出席人员由总河长根据工作需要确定。
2.  会议原则上每年年初召开一次。根据工作需要，经总河长同意，可另行召开。
3.  会议按程序报请总河长确定召开，由党政办公室牵头，河长制办公室具体负责筹备。
4.  会议主要事项：研究决定河长制管理工作的重大决策、重要规划、重要制度等；研究确定河长制管理工作年度方案、考核方案、表彰奖励、责任追究事项等；安排部署河长制管理有关工作，协调解决全局性涉水重大问题等；经总河长同意研究的其他事项。会议形成的会议纪要经总河长审定后印发。
5.  会议研究决定事项为河长制管理工作重点督办事项，由各街道级河长牵头调度，各有关职能部门及村（社区）河长具体承办。
二、街镇级河长例会制度
1.街镇级河长例会由街镇级河长主持召开，街道河长制办公室及其成员单位相关负责同志、河道流经的村级河长等出席会议，其他出席人员由街镇级河长根据工作需要确定。
2.街镇级河长会议原则上每年召开一次。根据工作需要，经街镇级河长同意，可另行召开。
3.会议按程序由街镇级河长确定，街道河长制办公室具体负责筹备。
4.会议主要事项：贯彻落实街道总河长会议工作部署；专题研究并部署所辖河道的水资源保护、岸线保护和防汛安全、水污染防治、水环境整治、行政执法监管等河长制管理重点工作和推进措施；经街镇级河长同意研究的其他事项。
会议形成的会议纪要经街镇级河长审定后印发。
5.会议研究决定事项为各街镇级河长负责河道管理工作重点督办事项，由街道河长制办公室牵头组织协调督导，各有关职能部门及村级河长具体负责承办。
三、河长制办公室成员单位联席会议制度
1.  河长制办公室成员单位联席会议由河长制办公室主要负责同志主持召开，河长制办公室各成员单位负责同志、村（社区）负责同志等出席会议，其他出席人员由河长制办公室主要负责同志根据工作需要确定。
2.  会议原则上每半年召开一次。根据工作需要，可适时召开。
3.  会议由河长制办公室或其成员单位提出，报请河长制办公室主要负责同志确定。
4.  会议主要事项：推进河长制管理工作；协调解决河长制管理工作中遇到的问题；协调督导河湖管理保护专项整治工作；研究确定报请总河长会议研究的事项等。
会议形成的会议纪要经河长制办公室主要负责同志审定后印发。
5.  会议议定事项由河长制办公室牵头调度，河长制办公室成员单位负责组织协调督导，各有关职能部门及村（社区）河长具体负责承办。

[bookmark: _Toc13998]
六合经济开发区河长制工作信息通报制度
为加强宣传引导，畅通信息渠道，提高工作效率，确保全街道河长制管理工作各项目标任务顺利完成，结合工作实际，特制定本制度。
一、总体要求
1.  报送及时。重要信息应遵循早发现、早收集、早报送原则，紧急或重要信息应当直呈直报。
2.  报送准确。工作信息应遵循实事求是原则，表述、用词、分析、数字务必准确。
3.  报送高效。信息通报应遵循第一手情况、第一道研判、第一时间报送原则，为高效率、高质量地推进全开发区河长制管理工作提供保障。
二、信息公开
1.  公告实施方案。由办公室督导，开发区河长制办公室负责，在园区相关平台上公布全面推行河长制的实施方案。
2.  公告河长名单。由开发区河长制办公室负责，在开发区平台上公布街镇级河长和村（社区）河长名单；在公示栏上公布街镇级河长和村（社区）级河长名单。 如因工作调整等原因，河长名单变更的，应当及时在街道平台上更新。
3.  设置公示牌。由河长制办公室负责，在主要河道岸边显著位置竖立相应的河长公示牌，标明河道名称、起止位置、河流长度、所涉及行政区域、河长姓名及职务、河长职责、监督电话、联系电话等内容，接受社会监督。
4.  建立发布平台。由河长制办公室负责，利用开发区门户网站、公众微信等媒体，及时发布有关新闻报道、政策制度、各项工作进展、重点项目动态、群众诉求办理、社会公众评议等工作信息，提高社会公众对全街道河长制管理工作的知晓度、参与度。所发布的信息应经街道河长制办公室相关负责同志审核，凡未经审核的信息及涉密信息严禁发布。
5.  畅通投诉举报渠道。园区环保、城管、规建等部门应加强群众投诉热线受理，畅通群众投诉举报渠道，着力解决社会公众关注的热点、难点问题。
6.  加强新闻宣传引导。办公室要加强新闻宣传报道引导，增强社会各界对河道保护的责任意识和参与意识，营造全社会关爱、保护河道的良好氛围。
三、信息专报
1.  专报信息内容。专报信息内容是指需立即呈报党工委街镇级河长的工作信息。主要包括：贯彻落实街道党工委、办事处决策和工作部署的情况；街镇级河长批交办事项的办理落实情况；河道管护工作中出现的重大突发性事件报告；跨地区、跨部门的重大协调问题报告；反映本地区、本单位创新性、经验性、苗头性、问题性及建议性等重要工作信息；对新闻媒体、网络问政反映的涉及河道管护和河长制管理工作的热点舆情处置情况；其他专报事项。
2.  专报信息报送方式。河长制办公室各成员单位、各村（社区）应将重要、紧急的河长制管理工作相关政务信息第一时间整理上报至河长制办公室。河长制办公室负责信息的整理选取、编辑、汇总和上报。
3.  专报信息处理。专报信息实行一事一报。河长制办公室各成员单位、各村（社区）应事先将上报信息梳理清楚，确保重要事项表述清晰、关键数据准确无误。河长制办公室对上报信息进行校对、审核、印制，由河长制办公室负责同志签发。
四、信息简报
1.  简报信息内容。贯彻落实上级重大决策、部署等工作推进情况；河长制办公室各成员单位、各村（社区）落实办理街镇级河长、河长制办公室对河长制管理工作重要部署的情况；河长制管理重要工作进展、阶段性目标完成成果；年度工作目标、重点工作推进情况；对重点督办事项的处理进度和完成效果；全街道河长制管理工作和河道管护中涌现出的新思路、新举措、典型做法、先进经验及工作创新、特色和亮点；反映本地区、本单位河长制管理工作新情况、新问题和建议意见；危害河道管护的重大突发性应急事件处置情况；奖励表彰、通报批评和责任追究等情况。
2.  简报信息报送方式。河长制办公室各成员单位、各村（社区）应将重要的河长制管理工作相关信息、举措部署、工作动态加盖本单位公章报至河长制办公室。河长制办公室负责整理汇总、选取编辑。涉密信息的报送，应当遵守保密规定。
3.  简报信息处理。简报信息要求突出重点，简明扼要。街道河长制办公室对简报信息进行校对、审核，定期编制《六合经济开发区河长制信息简报》，由河长制办公室负责同志签发后，抄报街镇级河长，并抄送河长制办公室各成员单位和各村（社区）。
五、责任追究
1.  信息采用通报。河长制办公室定期统计并通报河长制办公室各成员单位和各村（社区）的信息采用情况。
2.  信息通报工作中违反本制度，不作为、慢作为、乱作为导致发生严重后果、重大舆情事故和工作被动的责任单位或个人，将依法依规追究责任。

六合经济开发区河长制工作巡查督办制度
为切实推进园区河长制管理工作，促进各级河长履职尽责，结合工作实际，特制定本制度。
一、河长督导巡查制度
1.  本制度适用于总河长、街镇级河长、村（社区）级河长开展督导、巡查工作。各级河长管理的河湖应安排专职巡查员或保洁员每天巡查检查，并记录检查情况，发现突发紧急情况应及时上报。
2.  总河长督查。每半年开展一次，督导协调全域河湖水资源保护、岸线保护和防汛安全、水污染防治、水环境整治、行政执法监管和涉水规划建设等工作。
3.   街镇级河长巡查。每季度开展不少于一次，巡查所负责河湖的水环境治理及日常管护、河口排污、堤坝安全等，及时处置解决巡查中发现的问题及上级河长交办的违法排污、侵占河道、围垦河湖、日常管护不到位等突出问题，对新发现的突出问题、难点及时上报。
4  村（社区）级河长巡查。每周开展不少于一次，巡查所负责河湖的水环境治理及日常保洁、堤坝安全等，及时报告发现的问题及突出问题的落实解决情况。
5  发现问题报告及处置。河长在巡查中发现问题的处置：
（一）处置权限属于本级河长的，立即进行处置；
（二）处置权限属于上级责任部门的，应及时向上级河长及河长制办公室报告。
（三）处置权限属于本级责任部门和下级河长的，应第一时间联系或督促有关部门和下级河长进行查处，并进行跟踪落实，督促反馈结果，确保整改到位。
二、河长制办公室巡查制度
1.  是否建立完善相关配套制度，是否按期巡查、召开工作例会等情况。
2. 河湖日常管护、岸线保护和防汛安全情况。
3. 水污染防治和水环境整治情况和执法监管情况。
4.  村（社区）日常巡查，巡查人员要本着“全面、细致、认真、负责”的态度开展巡查工作，每次巡查要现场填写《河长制工作巡查情况表》，发现问题要及时拍照留存记录，并提出整改要求，跟踪督办处置工作。
三、督办制度
1.本制度适用于街镇级河长制管理督办工作。
2.街道河长制办公室会同监察室负责协调、实施督办工作。
3.督办工作实施主体为总河长、街镇级河长、街道河长制办公室及成员单位。
（一）总河长、街镇级河长督办。总河长、街镇级河长对河道管理保护中威胁公共安全的重大问题、街道河长制办公室多次协调而未有效解决的重大事项进行督办。督办对象为村级河长及街道河长制办公室成员单位主要负责同志。
（二）街道河长制办公室督办。街道河长制办公室负责会同监察室对总河长、街镇级河长批交办事项，以及成员单位多次协调而未有效解决的事项进行督办。督办对象为村级河长。
（三）成员单位督办。街道河长制办公室成员单位负责对职责范围内需要督办事项进行督办。督办对象为各村（社区）。
4.督办程序
（一）任务交办。主要采用“河长令”、“督办函”等书面形式交办任务，总河长、街镇级河长“河长令”按程序由“总河长”或相应的“河长”签发；街道河长制办公室“督办函”由街道河长制办公室负责同志签发；成员单位“督办函”由单位主要负责同志签发。“河长令”、“督办函”要明确督办任务、承办单位、协办单位和办理期限等。
（二）任务承办。承办单位、协办单位接到“河长令”、“督办函”后，应按要求按时保质保量完成。督办事项涉及多个责任单位的，牵头责任单位负责组织协调，其他责任单位积极主动配合。在办理过程中出现重大意见分歧的，由牵头责任单位负责协调；意见分歧较大难以协调的，牵头责任单位应报街镇级河长或河长制办公室协调。
（三）督办反馈。督办事项完成后，承办单位应及时向交办单位书面反馈。在规定时间内未办理完毕的，应当书面反馈工作进展、存在问题、下步措施和完成时间等。
（四）立卷归档。街道河长制办公室应对总河长、街镇级河长“河长令”，街道河长制办公室“督办函”督办事项逐一登记造册，统一编号。督办事项完成后，及时将督办事项原件、领导批示、处理意见、督办情况报告等资料立卷归档。成员单位应当每月将本单位下发的“督办函”及落实情况报街道河长制办公室备案。

六合经济开发区河长制水质监测制度
[bookmark: baidusnap0]一、制定目的
[bookmark: baidusnap2][bookmark: baidusnap3][bookmark: baidusnap4][bookmark: baidusnap5]为全面、客观、及时、准确地掌握各级河长所负责河湖的水质状况及变化趋势，为实施“河长制”水污染防治和水环境整治工作提供技术支撑，为推行河长制工作考核考评提供技术依据，根据六合区《全面推行“河长制”实施方案》（六委办发〔2017〕27号）等文件精神，结合我街道实际，制定本制度。
二、监测范围
列入六合区河长制河湖名录的4条河道，区级重要河道杨西河，街镇级河道3条，槽坊河、农场河、龙池湖。
三、监测断面
 河流：监测断面应能总体反映河流的水环境质量状况。对于有支流汇入的，应在河流交汇处附近设置监测断面。
四、监测频次
原则上列入河长制河湖名录的河流每月监测一次。如遇异常情况，须加密监测。
五、监测项目
pH、溶解氧、氨氮、高锰酸盐指数、化学需氧量、总磷、氧化还原电位、透明度等8项。
六、监测单位
为保证监测结果的公平公正，委托通过实验室资质认定（CMA）的检验检测机构进行监测。监测单位对水质监测结果负责，确保数据客观真实准确，并出具水质监测和评价报告。
七、结果运用
1.  河长制办公室根据水质监测和评价结果，编发水质报告，定期通报河湖水质。
2.  对于存在突出水环境问题的河湖，河长制办公室下发督办函到有关村（社区）、部门等责任单位，责成其对区域内主要污染源和污染现状等排查核实，倒查突出问题，根据污染实际制定治理方案，限期整改到位。
3.  水质监测和评价结果作为村（社区）“河长制”工作年度考核评分的重要依据。

六合经济开发区各级河长工作职责
一、总河长：
负责组织开展全街道河湖的水资源保护、防汛保安、污染防治和长效管护工作；组织编制审定全街道河湖的综合治理方案和年度工作计划；积极推进治理方案按计划实施；负责落实防汛防旱各项工作，及时处理影响安全度汛的问题；协调解决工作中的问题和矛盾；检查督导下级河长和相关部门履行职责；完成上级交办的其他各项工作。
二、街（镇）级河长：
负责组织开展所负责河湖的具体水资源保护、防汛保安、污染防治和长效管护任务；按照“一河一策”的原则，编制和审定所负责河湖的综合治理方案和年度工作计划；积极推进河湖综合治理方案按计划实施；协调解决工作中的问题和矛盾；对村（社区）管理河湖负责落实管理单位和人员，制定管理办法，定期组织检查河道防汛、治理和管护情况，查处涉河违章违法行为；检查督导村（社区）级河长和相关部门履职情况；完成上级交办的其他各项工作。
三、村（社区）级河长：
按照开发区要求和上级河长要求，积极协助开展河湖水资源保护、防汛保安、污染防治和长效管护工作；对河湖进行日常巡查，落实岸上、水域保洁责任，及时制止乱倒垃圾、乱排污水、违法占用河湖岸线、设置障碍物和阻碍行洪等行为；负责保护和协助管理辖区内沿河湖设置的各种河湖管理设施以及护堤护岸林木植被等景观设施；对屡禁不止难以处置的复杂问题及时上报上级河长和相关部门；积极配合行政执法人员对涉河湖违章违法行为的纠正和查处工作；完成上级交办的其他各项工作。

村（社区）级河长日常工作
按照开发区管委会《关于印发《全面推行“河长制”实施方案》的通知》的工作要求，认真开展好河道日常工作，具体做到：
1、村（社区）级河长巡查。每周开展不少于一次，巡查所负责河道的水环境治理及日常保洁、堤防安全等。
2、村（社区）级河长在巡查中，要做好巡查记录，发现问题属于本级河长的，要立即进行处置，处置权限属于上级责任部门的，应及时向上级河长及河长制办公室报告。
3、村（社区）级河长对上级河长以及河长办、职能部门交办的菜单要在第一时间完成，并以文字图片的形式把整改资料上传至对应部门。
4、村（社区）级河长按照街道河长制方案要求，落实管护人员，明确责任地段，实行“一河一策”管理。
5、村（社区）级河长要加强河长制工作的宣传，及时制止乱倒垃圾，乱排污水，违法占用河道岸线，设置妨碍物和阻碍行洪等行为，负责保护沿河管理设施及护堤护岸林木植被等景观设施。
6、村（社区）级河长要积极做好河长制其它方面的工作。

街（镇）级河长日常工作
按照开发区管委会《关于印发《全面推行“河长制”实施方案》的通知》的工作要求，开展街镇级河道日常管理工作。
河道的“巡河”：每月不少于一次的巡查，并记录在案。一是河道现实情况巡查。巡查内容：水体中有无异物、有无大量漂浮物、河道两岸有无违章搭建、违法种植、排口排放是否达标、河道有无堵塞、有无违法捕鱼、炸鱼及电鱼行为、河道两岸警示牌、公示牌有无破损等；二是河道管理执行情况督查。主要针对“河长令”整改菜单执行到位情况回头看，同时对下级河长履职情况进行督查。
河道的管理：街镇级河长应每年年初召开会议，制定工作计划，研究重大决策，落实治理方案。对每次巡查的一般问题责成下级河长限期整治到位，并以文字和图片资料形式上报街镇级河长审阅，河长办负责收集整理归档；对情节严重，影响较大的涉水重大问题，按相关程序规范办理。做到第一时间研判和报道，及时整改到位，并以工作简报的形式要求河长办通报到位，相互促进，共同提高。
河道的治理：按照“一河一策”的要求，把河道护好、管好。由河道属地村（社区）进行管理，村（社区）河长具体负责，街道河长办及责任部门按季度考核和抽查考核相结合方式，采取百分制方式。年终街道将此项工作纳入街道重点工作考核中，使河长制工作健康有序开展。
河长制成员单位及联系部门工作职责
河长办：负责“河长制”实施的日常组织协调工作，检查、督促协调全街道河道管护工作，负责“河长制”年度考
核工作。
监察室：负责督促责任单位实施水环境治理和管理有关工作的落实。对重点工程项目建设中违反国家法规、政策以及违反党纪、政纪的行为，依法予以有关责任人党纪、政纪处分或提出给予党纪、政纪处分的建议。对落实“河长制”工作不力的进行效能追责。
派出所：负责指导、加强涉河、涉水等水环境违法犯罪行为的打击。
经济发展部：负责完善落后产能淘汰目录，健全落后产能退出机制，推进工业园区、企业清洁生产审核和绿色企业创建；指导沿岸排污企业的转型升级。
财务部：负责水环境专项资金的支持和管理，协调落实“河长制”相关资金政策，监督资金的合理使用。
国土所：负责指导、管理河道管理范围内土地资源的保护和合理开发、利用。
规建部：负责实施河道整治与维护，日常管理及排水设施建设等相关工作。
安环部：负责指导、监督职能范围内污水厂网等相关工作，全园区水污染防治工作，负责沿河环保执法监管，负责水质的监测和评价。
联系部门负责街道河长与河湖所在村（社区）的协调联系，为街道河长组织督查检查和召开专题会提供日常保障，受河长委托督查、检查河湖的管理情况及年度工作计划落实情况，与街道“河长制”办公室定期联络，落实各项管护要求。
开发区有关部门要各司其职、各负其责，协调联动，共同推动河长制工作落实。各村（社区）要根据实际情况，进一步明确相关职责。

六合经济开发区河长制工作验收办法
    第一条  根据六管委发【2017】157号《六合经济开发区全面推行“河长制”实施方案》要求，为推进河长制建立，结合本地实际，制定本办法。
    第二条  镇级验收对象为本区域内的村委会和居委会。
    第三条  各村、居应当在2017年9月下旬完成自查自评后提出验收申请。镇河长制办公室2017年10月上旬完成验收。
    第四条  镇级验收工作由镇河长制办公室组织，镇河长制工作领导小组成员单位相关人员参加。
    第五条  镇级验收内容主要包括村级河长制工作小组成立情况；村、居水体、河长及管护牌设立情况；河道保洁人员和经费落实情况；村、居水体水质环境卫生情况；巡查，保洁资料收集整理上报情况等。
    第六条  验收步骤包括听取汇报、查阅资料、抽查现场、问题质询、交流反馈、形成意见。
    第七条  验收通过的，由镇河长制办公室具文确认。验收未通过的，应整改到位后重新申请验收。
    第八条  本办法由镇河长制办公室负责解释。

六合经济开发区河长制数据信息共享制度
经济发展部：依据河长办工作信息通报，负责完善落后产能淘汰目录，健全落后产能退出机制，推进工业园区、企业清洁生产审核和绿色企业创建；指导沿岸排污企业的转型升级。
监察室：依据河长办工作信息通报，负责督促责任单位实施水环境治理和管理有关工作的落实。对重点工程项目建设中违反国家法规、政策以及违反党纪、政纪的行为，依法予以有关责任人党纪、政纪处分或提出给予党纪、政纪处分的建议。对落实“河长制”工作不力的进行效能追责。
河长办：负责“河长制”实施的日常组织协调工作，检查、督促协调全街道河道管护、通报工作，负责“河长制”年度考核工作。
派出所：依据河长办工作信息通报，负责指导、加强涉河、涉水等水环境违法犯罪行为的打击。
财务部：负责水环境专项资金的支持和管理，协调落实“河长制”相关资金政策，监督资金的合理使用。
规建部：依据河长办工作信息通报，负责实施河道整治与维护，日常管理及排水设施建设等相关工作。
国土所：负责指导、管理河道管理范围内土地资源的保护和合理开发、利用。
安环部：依据河长办工作信息通报，负责指导、监督职能范围内污水厂网等相关工作，全园区水污染防治工作，负责沿河环保执法监管，负责水质的监测和评价。
开发区有关部门通过建立QQ工作群，各司其职、各负其责，协调联动，数据信息共享共同推动河长制工作落实。各村（社区）要根据实际情况，进一步明确相关职责。

image1.jpeg
RAABRI RN ERARZ

XA &k (2017) 180 &

Kmeﬂﬁ%mﬂ?ﬁﬂ&ﬂ
TAfAR R Ak

LA (KD, MLEAMIT, SEXEAM:

A CFKE T, RENEEL (2017) 157
B(RAGFF LR LTET Tk LR, HRET OF
A2 FF LR AKE T2 WHED. (REGFFREAKF T
fefE BB RHED. (A BFF L RAKH TECEEHFED.
(x5 T & A ) AR S U D (RAEZFFERAK
BB ). (RABHTFERAKAKEELAFHE). (&
HEA K THERHFE). (EE D FA K TR, (K&
B R AR IRIRF), AERAHEAN, EAERBRIT,

image2.jpeg
NEGFFRE N E 2017 £ 6 F 17T HEF &

(834
Ii B 2 K